Vers. Ceterum, quod domino.

De interpretatione capituli Cum su-  
per 17. de re judic. videndum Cujac. ibi,  
& Aug. Barboſi in collect. qui plures refert. Placer quidem D. Covar. existimatio, quod Ovetensis Episcopus minimè possidebat: & illa clauilula, Ne fiat ei præjudicium circa possessionem, ita accipi debet, ut Aurienſis Antistes non mitatur in possessionem, ne ex ea Ovetensi inferatur incommodum, etiam non possidenti, proper commodum possessionis; nam si ipse actoris partes

R. susti-

## 130 D.D.Covar. in Practicis Quæst.

sultinens, de proprietate non probaret, Aurienfis absolveretur, et si de jure suo non doceret, l.28. tit.2.p.3. §. Retinenda, vers. Commendum, Inst. de Interdict. Et que verosimile, quod si Ovetensis possideret, cum eo causa discuteretur, aut idem in se judicium ultra suscipere.

Est observandum, in eo textu nullam fieri de litis scientia mentionem ante sententiam, ideo Ovetensi Episcopo sententia non nocet, nec quoad proprietatem, nec quoad possessionem, quam ille non habebat: sed quia non appellavit, sententia exequitione mandatur adversus victimum monasterium, quod nulli subiacet: nec scientia presumpta sufficit, quæ omnino probari debuit ex parte Aurienfis Praefulsi, cap. Presumitur ignorantia. 47. de reg. jur. in 6. ubi Aug. Barb. cum pluribus, Menoch. lib.4. pref. 116. n.35. Tusch. lit. s. conclus. 176. num. 74.

Ver. Sape constitutum est.

Literam hujus textus mendis scaturientem vera lectioni restituit Cujac. observat. lib. 12. cap. 25. de quo etiam Donel. lib. 27. cap. 1.

Ver. Hinc denique constat.

Utilis est citatio eorum, quorum interest, ut sententia eis inter alios pronunciata nocere valeat abscque scientia litis probatione. Tusch. lit. s. conc. 176. à princip. An sententia exequi possit in tertium, qui possidet, citatione precedente, late tradit Gregor. Lop. in l.20. gloss. 2. tit. 2. p. 4.

Ibi: Mibi vero is non placet.

Posset tamen Castrensis, & Alexandri opinio sultineri quibusdam concorrentibus circumstantiis. Prima, citationem fieri ad petitionem litigantis contra heredem. Secunda, quod nulla interveniat collusio. Tertia, legatarius constituisse de fraude, vel desidio hæreditis. Quarta, quod ea notitia ad eos pervenerit tempore opportuno, ut possent causam plene turari; nihil enim imputari potest victori, qui legatarios citari studuit, ut cause adlisterent: immo ipsis, qui fraudulento, aut desidio hæredi litem agitandam deseruerunt, argumento §. Præterea, Inst. quib. mod. re contr. oblig. Nec legatarius via præcludi-

tur, ut jus suum persequantur, vel interposita appellatione, l. Si perlusorio 14. de appellat, vel adversus heredem agendo, ut dixi sup. num. 10.

His adjiciendum duxi, in hoc tracta- 56 tu dupliment regulam vulgo constitui, nempe sententiam inter alios latam illis nocere, quibus prodebet contraria; rursus eis prodebet, quibus noceret, D. Covar. sup. num. 6. & dixi num. 13. Prior quidem perpetuus est vera; posterior non utique, ac præter notata eodem num. 13. animadvertere oportet, quod quotiescumque res inter alios judicata solum tertio scienti litem officit, ipsi ignorantii prodebet sententia; quem non läderet. Sic si libertas Lucii conveniatur à Seio, qui se ejus patronum afferit, inscioque Lucio sententia proferatur pro Seio, nullum illi præjudicium generatur; sed si libertus favorabilem sententiam reportaverit, fe ea Licius tuebitur, si Seius de jurepatronatus cum ipso contendere tentet. Similiter de creditore litigante super pignore dicendum, & aliis, de quibus in l.20. tit. 22. p. 3. l. Sape 63. de re judic. Alius repertus casus, quo sententia prodebet favorabilis, cui contraria non officeret, in l.21. tit. 22. p. 3. ubi Greg. Lop. gloss. 2. & 3. de quo consulas Salgad. ac Tiraquel. laudatos sup. num. 13.

Præterea si feraur sententia, quæ aliquis actus, veluti testamentum, nullus pronuncietur, quoad omnes jus facit, modo cum legitimo contradictoriis discutiatur. Tusch. lit. s. conc. 176. num. 51. Cancer. variar. part. 3. cap. 17. num. 401.

### S U M M A R I U M.

- 1 Sententia in beneficij possefforem ex defectu juris conferendi noet ei qui consulti scienti litem agitari quoad quasi posseffionem duntaxat.
- 2 Idem juris est de electoribus, ac patro- nis.
- 3 Objicitur opinio contraria, & exponitur caput Cum olim, de cauf. posseff. & propriet. & num. seqq.
- 4 Quasi posseffio juris presentandi, eligen- di atque conferendi per unicum actum cum effectu adquiritur.
- 5 Praefatus à posseffore jurispatronatus preservetur presentatio per verum patro- num.
- 6 Sententia in patronum, collatorem, aut electores

## Enucleatus, & auctus. Cap.XIV. 131

- electores lata utrum præjudicium inf- erat Beneficij posseffori, & num. seqq.
- 14 Minor, & aliij similiter privilegiati ad judicium venientes, ut litigantem forent, poterunt testes producere post publicationem, impetrata in integrum restituere.
  - 15 Intra quantum temporis id beneficium de jure regio licet postulare.
  - 16 De comparente in judicio seu principali ad utriusque litigantis exclusionem, qui fuse egerint.
  - 17 Hic non tenetur instantiam captam pro- sequi, sed novam potest instruere.
  - 18 Utrum judex, comparente eismodi ter- tio ut principalis, debeat supercedere in priore judicio, donec posterius perficiatur. sententiamque pronunciet.
  - 19 Si judex in priore instantia procedens damnet conuentum ad rei restitu- tionem, quomodo huic consulatur, ne ite- rum vexetur.
  - 20 Quid si post rem judicatam tertius ut principalis supervenierit ad litigan- dum.
  - 21 Tertio patienti, ut alius de jure illius in judicio contendat, quando sententia nocet.
  - 22 Quoties duobus insolidum jus aliquod competit, si unus illud in judicio deducens superetur, alteri sententia præju- dicium parit.

### C A P U T X I V.

#### Ad Num. 1.

**I** Sententia lata ex defectu juris confe- rendi adversus Beneficij possefforem nocet litiis conscienti collatori quoad posseffionem duntaxat. Salgad. de reg. pro- tect. part. 4. cap. 8. num. 329. Aug. Barbosa collect. cap. Cum olim, num. 4. de cauf. pos- seff. & propriet. qui alios referunt. Vil- lab. Ærar. commun. opinion. lit. A. n. 54.

Ibi: Idem sit dicendum contra electum.

Praefata conclusio similiter procedit in praefato, vel electo superato. Sal- gad. num. 330. & 331. Vivian. prax. ju- riſpatr. lib. 1. cap. 9. num. 21. Mieres de majorat. part. 3. quest. 15. n. 11. Villalob. ubi proxime, Barbosa collect. cap. Cupien- tes, num. 31. de elect. in 6.

D. de Faria Covar. Enucl.

Ibi: Quam rationem adeò fal- sam esse.

Contrà communem D. Covar. nititur j probare, nec circa possessionem præju- dicium inferri collatori patrono, aut electoribus ex sententiâ institutum, electum, vel præsentatum, quo d. jus illis competens, quanquam de illo litem motam agnoscant: quod referunt Bar- bofa collect. d. cap. Cum olim, num. 4. Vil- lab. ubi proxime, Salgad. num. 333. ubi quod noster Preses folus communem impugnat, sed non meminit Scaccia de appell. quest. 17. lim. 6. memb. 4. n. 57. vers. Quavois, qui etiam à communi recossit. Et quidem inficiari non licet, quin in d. cap. Cum olim, sententia quo- ad possessionem nocuerit Canonicis, cum ius proprietatis referetur eidem, alioqui si sententia in eos nullum ope- ratetur effectum, frustranca existet reservario; sat enim foret exprimere absoluto, Res inter alios alia non nocet, quo prolsus Canonicorum ius relinqueretur illæsum, ut cum Episco- po possent etiam de possessione ligare.

#### Ad Num. 2.

Pro intellectu dicti capituli Cum olim, 4. supponere oportet, quod Canonici pe- titorio egerunt adversus Archidiaco- num intendentis ad se ius conferendæ illius dignitatis pertinere: ipse vero, omnia proprietatis questione, Episco- pom in quasi possessione conferendi extitisse apertissimis docuit probationibus, ut in textu refertur, ideo pro reo decisum est; nam hoc sufficit possidenti ad victoriam, etiam si quoad proprietatem Canonici intentionem suam liquido probaverint. Barbosa cum pluribus in collect. ibi, num. 31. manente causa super proprietate indecisa: nec acta cum Archidiaco quoad ius conferendi of- ficeret valuerunt Episcopo, vel litiis non ignaro; quoniam Archidiaconus illud non tuebatur, nec ipso se juvavit, sed tantum possessione conferendi: quapropter obtinuit, iure proprietatis Cano- nicis reservato: de quo pronunciatum non est, ac dictum quod res inter alios acta alii non nocet. Quoad posseffio- nem autem sicut Canonicis nocuit, ita & Episcopo noceret, si in Archidiaco- num sententia ferretur, cum regulari- sit, ut illis noceat quibus prodebet, & è

R. 2 conver-

converso, sicut prænotatur suprà, cap. prox. num. 2. 3. cui subseribent quorū communem opinionem sustinent laudati sup. num. 1.

Nec igitur objectio D. Covar. que-  
nitur iis, quæ ipse tradidit sup. cap.  
proximo, num. 7. vers. Ceterum adversus,  
de debito sciente super dominio pig-  
nori per creditorē litigari: quo ar-  
gumento utuntur communis seclatores,  
ut adverteret Salgad. sup. n. 3. 3. nam sicut  
ibidem præmit, receperit, ac verius  
cenetur, quod debitorū præjudicat sen-  
tentia in creditorem prolatā; & quam-  
quam ad possessorē Archidiaconum  
defensio sua dignitatis principaliter  
spectet, aquæ ad Episcopum attinébat  
suam tutari conferendi possessionem, ut  
in futurum vacante dignitate, eam pos-  
set conferre.

6. Unde non immerito quæri posset, si  
Archidiaconus non allegaret Episcopi  
possessionem, sed ius conferendi quod  
proprietatem, & super ea pronuncia-  
retur, an sententia Episcopi noceret;  
aut prodest qui de jure suo item non  
ignoravit? Quæ sanè causus nequaquam  
definitur per Pontificem in d. cap. Cum  
olim, ubi super proprietate nihil deci-  
sum appetit, nec ex illo communis pro-  
batur, qua præjudicium circa proprie-  
tatem non admittit, ut dixi num. 1. & 2.  
cum sententia nulla intercesserit quo-  
ad ius conferendi, sed quod possesso-  
nem tantummodo.

7. Pro affirmativa igitur exemplum de-  
bitoris scientis questionem de dominio  
cum creditore haberi: nec mihi liquet  
differentia ratio inter possessionem, ac  
proprietatem, ut in illa noceat tertio  
sententia, quæ in hac non noceret: nec  
satisficeret si respondeatur, majoris esse  
præjudicium in proprietate controversia;  
quia in hoc tractatu id non attendi so-  
let, nec possesso parum interest, cum  
hæc satis sit ad beneficiorum collatio-  
nem, seu presentationem, sicut ex di-  
cendis apparet, & obiter insinuavi.  
Hæc expendere libuit, ut aliis cogitan-  
di ansam exhiberem, nec contra com-  
munem, & venerandum doctrinam Pra-  
sidem eximium quicquam statuanum.

Vers. Tertium imo.

Hæc adversantur communi resolu-  
tioni, ac super traditis.

Ibi: Acquiritur enim quæsi  
possessio.

Quæsi possessio eligendi, conferen-  
di, aut præsentandi in provisione Be-  
neficiorum queritur unico actu, qui ad  
effectum omnino pervenit. Vivian, sup.  
lib. 5. cap. 4. n. 29. D. Covar. reg. posses-  
sor, part. 2. princ. num. 6. Barbosa collect.  
cap. Consultationibus, num. 6. de jure patr.  
Gratian. disceptat. cap. 577. num. 22. Nic.  
Garc. de Beneficio, part. 5. cap. 5. num. 56.  
Mascard. de probat. concl. 173. n. 8. Joan.  
Garc. de expens. cap. 9. num. 47. ac plures  
alii apud Barbos & Vivian. Præter pos-  
sessionem plura alia desiderantur, ut pa-  
tronatus jure quis uti possit præsentans  
ad beneficium, quæ memorant Vivian.  
ex num. 30. Gratian. d. cap. 577. per tot.  
Barbosa collect. cap. Querciam, num. 14.  
cum seqq. de electione.

Ibi: Potissimum, quod præsentatus  
ab eo.

Si concurrat præsentatus à possesso 9  
jurispatronatus cum præsentato per ve-  
rum patronum, interim dum causa su-  
per proprietatem non deciditur, ille præ-  
ferrur, instituique debet. Vivian, dict.  
cap. 4. num. 20. latè agens ex num. 10. Va-  
ler. Reginald. prax. fori paritent. lib. 3. 20.  
tract. 3. n. 34. Guttier. Practicar. lib. 3.  
cap. 42. ex n. 40. Barbosa cum aliis col-  
lect. cap. Consultationibus, num. 3. de ju-  
repator. Salgad. de Reg. protect. part. 3.  
cap. 10. num. 3.

Vers. Nunc verè maxime.

Sententia in electores, patronum, vel 10  
collatorem non nocet etiam conscientia li-  
tis electio, præsentato, vel instituto, ut  
à Beneficio removeatur. Tusch. lit. 8.  
concl. 176. num. 49. Aliud tenet Salgad.  
de Reg. protect. part. 4. cap. 8. n. 33. ubi  
alii. Vivian. sup. lib. 11. cap. 9. num. 21. Vil-  
lalob. in Exar. comm. opin. lit. A. p. 54.

Sed subfistere oportet, nam senten-  
cia super proprietatem lata in patronum,  
& similes Beneficii possessori non præ-  
judicat, nec excludi poterit, si legitimè  
si præsentatus à possidente ius patro-  
natus, cum præsentatio fructus juris  
eius censeatur, qui, maxime conlumi-  
pti, bona fidei possessori cedunt, l. 9.  
tit. 15. part. 1. ubi Gregor. Lop. gloss. fin.  
Barbosa cum aliis collect. cap. Cum olim,  
num. 3.

## Enucleatus, & auctus. Caput XIV. 133

empt. cap. 3. 1. num. 8. 1. Parlador. quodidiam.  
lib. 1. cap. 1. 1. num. 5. Urfill. ad Affict. de-  
cis. 1. 5. num. 1. Hermos. in l. 3. 3. gloss. 3.  
num. 1. tit. 5. part. 5. Otalor. de Nobilit.  
part. 2. part. 3. princip. cap. 9. num. 1. Mier.  
de maspar. part. 4. q. 14. num. 18. Giurba  
decis. 1. num. 45. Guttier. Practicar. lib. 1.  
q. 6. 6. vers. sed nibilominus, Cancer. va-  
riar. p. 2. cap. 1. 6. num. 1. 2. eti contraria op-  
ineretur Azeyed. in l. 3. num. 1. 6. tit. 8. lib. 4.  
Recopil. & Affict. decis. 1. 5. in fin. in ju-  
dicio arbitrio relinquat.

Ibi: Et fortassis hac restitutio  
erit petenda.

Ejusmodi restitutio de Jure Regio 15  
potulari debet intra quindecim dies à  
quo publicatio facta est, ut cum D. Co-  
var. censem Guttier. sup. num. 3. fed aliud  
in præceptum testatur Otalora, cui  
accedit Parlador. qui dispensus concili-  
ari forte posset ita, ut prior senten-  
tia procedat cum minor, elapsa restitu-  
tions termino, comparet, cum anteā  
litis pendens noicitiam habuerit: po-  
sterior si cum primū agnovit de suo  
præjudicio tractari, ad defensionem  
prosulit; nam tempus hoc lege pre-  
scriptum est minoribus, qui litigant,  
& sic scientibus, ut jure, & privilegio  
suo gaudere, ac porti valeant, quibus  
propriam negligientiam nocere oportet:  
in tertio autem ignaro nihil est,  
quod eidem impetratur, & in hoc ver-  
fari potest judicanis arbitrium, ut Af-  
fictis videntur ubi proxime.

Ibi: Antertius defensor, cui  
vel ignoranti.

De hoc statim subjicitur exemplum  
de principali comparente in judicio, ut  
iuris litigantis foyeat, & tueatur, n. 17.

Vers. Huius de tertio.

De perveniente ad judicium inter 16  
alios ceptum, ut principali utrumque  
litigantem exclufuro, late cum pluribus  
Salgad. de retent. Bullar. p. 2. cap. 13. &  
num. 3. Castill. controversial. tom. 2. cap. 9.  
num. 9. Cancer. Variar. lib. 3. cap. 16. n. 7.  
Fachin. controversial. lib. 1. cap. 5.

Ibi: Et tunc non tenetur hic  
tertius.

Tertius ille ut principalis ad judi- 17  
cium.

134 D.D. Covar. in Practicis Quæst.

cium accedens, non cogitur causam in statu, quo reperitur, affumere; sed de nō de jure suo docere poterit, nec acta inter alios ipsi nocēbunt. Cancer. sup. d. cap. 16 num. 7. Hermos. in l. 36. gloss. 6. num. 13. tit. 5. p. 5. Cur. Philippic. part. 2. §. 26. num. 12. Salgad. cum aliis cap. 13. num. 3 præter laudatos sup. hoc cap. n. 1. Quod si hic tertius elegiri alterius contendens adiustare causa, omīsa facultate principaliter litigandi, altrīgenus litem in statu, quo exsistit, sufficere, sicut quīque aliis, qui ius alienum pro suo interesse tuerit. Salgad. num. 62.

Ad Num. 4.

- 18 Controvertitur utrum si tertius ad exclusionem utriusque litigantis superveniat, iudex supercedere debeat in pendente causa, donec recenter mota definitur. Affirmant Castill. ubi proxime, vers. Constitu. Urſil. ad Affiliū. decis. 235 num. 3. & alii apud Salgad. n. 12. ac Giurba decis. 1. num. 33. Negant plerique cum Praefule nostro, in Salgad. num. 13. cum seqq. Trentacinq. variar. lib. 2. tit. 1. refol. 16. n. 6. Ant. Fab. ration. ad 1. Is à quo 57. de rei vendicat. Cancer. ubi proxime, vers. Secus tamen, Fachin, controversial. lib. 1. cap. 5. Giurb. d. decis. 1. Marecot. variar. lib. 1. cap. 121. num. 3. Hermos. ubi nuper, Barbosa collect. cap. Cum super. num. 4. de re judic. Dueñas regul. 274. Gregor. Lop. in l. 6. gloss. 2. tit. 10. p. 3. & alii quos referit Salgad. sup. num. 18. & de Reg. protect. pars. 4. cap. 8. num. 67.
- 19 Quoties autem sententia in priori iudicio fertur, reusque damnatur ut rem actori reddat, pendente lite cum tertio principaliter, victo confunditur præstata per victorem cautione de indemnitate, si tertius victoriā reportaverit, 1. Is à quo 57. de rei vendicat. 1. penult. ff de petit. heredit. l. 6. tit. 10. p. 3. ex qua deducitur, victorem nedam teneri rem restituere, si vicit per tertium iterum supereret, sed etiam causam, ipsumque litigante defendere, ibi: Que te defienda del oro: nec immerito, absurdum enim videtur, ut supereritus propriis sumptibus, ac molestia litiger, cum jam nihil intersit victoria. Observant Salgad. num. 11. Cancer. num 75. Ant. Fab. & alii ex prælaudatis numero proximo.
- 20 Sed si post sententiam, quæ in rem

judicatam transiit, tertius compareat, victorem ad cavitandum iudex non coget; tertiū tamen operabitur, & recte, si cautio ut præstetur præcipiat. Cancer. num. 76. & 77. Quid juris si omittatur cautio, cum præstari opus sit: Consilis Fabrum ubi pronuper.

Non semel prænotavi, tertio nocere sententiam inter alios prolata, cui principaliter causa incumbit defensio: sed ita est accipendum, si litigans proprio nomine contendat, aut ex mandato tertii, sive eodem præsente de jure suo controverti: at si litigator nomine tertii absque ipsius mandato, aut præsenta egerit, sententia condemnatoria nullum pariet tertio huic præjudicium. Salgad. de Reg. protect. part. 2. cap. 8. n. 273. Cancer. variar. part. 2. cap. 16. num. 51.

Præterea quanquam sententia non præjudicet illis, qui æquiter, ac independenter jus obtinent, velut si supereretur hæres, aut legatarius; nam coheredi, vel collegatario sententia non officit, ut præmissum relinquitur: id tamen fallit quoties duobus, pluribusve ius in solidum competit; etenim si qui prior ius in iudicium deduxit, superetur, alius agere prohibetur, nisi provocatio utatur auxilio. Sic contingit in duobus reis credendi, & in collegatarii re conjunctis. Salgad. d. cap. 8. ex num. 353. ac in duobus reis debendi, l. 20. tit. 22. p. 3.

SUMMARIUM.

- 1 A sententia inter alios prolata tertio, cuius interest, licet appellare.
- 2 Non admittitur sic appellans, nisi sua interesse probaverit.
- 3 Ob alienum interest tertius non auditur, si appellat: quod limitatur.
- 4 Appellans quando tenetur causas exprimere.
- 5 Estatali appellationis à quo die computantur.
- 6 Quid quoad tertium appellantem pro suo interesse, & num. seqq.
- 7 Virum sententia per injuriam in heredem lata noceat legatarius.
- 8 Tertius superveniens potest appellare antequam principali.
- 9 Etsi tertius prior appellat, si deinceps principali provocat, hic talis liti intererit, cui ille adiustare non prohibetur.
- 10 Si tertio solo provocante, sententiam revocari contingat, num proficit principali.
- 11 Litigans

13 Litigans

Enucleatus, & auctus. Cap. XV. 135

- 13 Litigans superatus nullo modo obstat, potest ne tertius, cuius interest, appellat, suspensa sententia exequatione.
- 14 Tertius nequit adversus tres sententias conformes appellare: quod declaratur num. 49. & 50.
- 15 Legatarii an possint provocare à sententia in heredem prolata postquam fatalia præterierint.
- 16 Venditor num valeat appellare à sententia in emptorem pronunciata, quando huic non licet, & num. seqq.
- 17 Venditor, & alius quisque tertius utrum audiatur appellans post sententia exequitionem in principalem, & num. 20.
- 18 Minor an restituī possit, ut à tribus sententias conformibus appelleat.
- 19 Restituitur ut appelleat post terminum appellationis præfixum, à sententia lata in eum, cui ipse vendidit.
- 20 Clausula, Appellatione remota, an comprehendat tertium pro suo interesse provocantem, & num. 34. cum seqq.
- 21 Servus ad Ordines sacros promotus, sciente, ac non refragante domino, libertatem assicurat absque juris patronatus gravamine.
- 22 Collatio Beneficii jurispatronatus quando sine assensu patrōni sustinatur, & num. 33.
- 23 De interpretatione clausula, Remota appellatione, de intellectu capitis Super eo, de offic. deleg. remissive.
- 24 Tacens an consente censeatur, & num. seqq.
- 25 Sententie de nullitate semper opponi potest, et si non appelleatur ab illo, cum ex defectu jurisdictionis procedit.
- 26 Clausula, Appellatione remota, ita restringi debet, ut tertium provocantem non rejiciat, cuius appellationi iudex inferior deferre tenetur, & num. 37.
- 27 Non obstante clausula, Appellatione remota, provocare licet quales delegatus fines mandati transreditur.
- 28 Res efficitur litigiosa, vel per litis contestationem, vel per citationem.
- 29 Res non sit litigiosa per actionem hypothecariam, agentem creditore.
- 30 Tertius de nullitate omisso appellatione, de nullitate dicere licet, sed non appellare, & quare.
- 31 Tertio opponente nullitatē adversus tres conformes sententias, an exequio differatur.
- 32 Contra tres sententias conformes censeantur, ne licet appellare.
- 33 Contra tres sententias conformes non suspensa exequitione, de nullitate dicere licet, sed non appellare, & quare.
- 34 Tertius de nullitate appellatione, de nullitate dicere valet.
- 35 Cui appellatio prohibetur, potest dicere de nullitate, ibid.
- 36 Tertius de nullitate agens si succubuerit, per appellationem auditur intra legitimū tempus, quod non habitur causa nullitatis pendente.